
SEZNAM LITERATURY

Knižní zdroje
AMOS, H. Justizverwaltung in der SB Z/DDR: Personalpolitig bis Anfang der 50er Jahre. 

Kolín nad Rýnem: Böhlau Verlag, 1996.
BAKER, J. H. An introduction to English legal history. 4rd ed. Boston: Butterworths, 2002.
BALÍK, S. Advokácie včera a dnes: vybrané texty z dějin a současnosti advokácie. Dobrá 

Voda: A. Čeněk, 2000.
BALÍK, S. Minulost, přítomnost a perspektivy advokácie. Praha: Linde Praha, 1997.
BALÍK, S. Pokus o unifikaci advokátního rádu v prvé československé republice. Ústavní 

soud ČR; Fakulta právnická ZČU, 2018.
BALÍK, S. a kol. Dějiny advokácie v Cechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: ČAK ve 

spolupráci s Národní galerií, 2009.
BĚLOHLÁVEK, A. Rozhodčí řzení, odře public a trestní právo - Komentář. Praha: 

C. H. Beck, 2008.
BĚLOHLÁVEK, A. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů - Komentář. 

2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012.
BĚLOHLÁVEK, A., KOVÁŘOVÁ, D., HAVLÍČEK, K. Rozhodčí řízení v teorii a praxi: 

stati a judikatura. Praha: Havlíček Brain Team, 2018.
BIDNA, D. B., GREENSBERG, M., SPITZ, J. H. We the people: a history of the United 

states. Lexington: D.C. Heath and Company, 1982.
BOBEK, M., MOLEK, P., ŠIMÍČEK, V. Komunistické právo v Československu: kapitoly 

z dějin bezpráví. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2009.
BOGUSZAK, J. a kol. Právní principy. Praha: Vydavatelství 999, 1999.
BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: Eurolex Bohemia Praha,

2001.
CAIRND, D. Advocacy and the Making of the Adversarial Criminal Trial 1800-1865. 

Oxford Studies in Modern Legal History, 1st Ed. Clarendon Press, 1999.
ČERMÁK, K. Advokácie a úvahy související. Praha: Linde Praha, 2000.
ČINÁTL, K. Věčné časy: československé totalitní roky. Praha: Respekt Publishing, 2009.
DAAK, K., THIES, J. Südwestdeutschland Stunde Null. Die Geschichte der französischen 

Besatzungszone 1945-1948. Bindlach: Gondrom Verlag, 1989.
DRAPAL, J. Defending Nazis in postwar Czechoslovakia: the life of К. Resler, defence counsel 

ex ofßcio ofKH. Frank. Přeložil Anna BARTON. Prague: Karolinum Press, 2017.
DRAPAL, J. Poslušen zákonů své země a svého stavu. Kamil Resler - obhájce К. H. Franka. 

Praha: Auditorium, 2014.

145



Seznam literatury

DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1, 
Díl první: Obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 
2016.

FIALA, J., MATES, R, NOVÝ, K., PRŮCHA, P. Poskytování právní pomoci v České repub
lice. Praha: Linde Praha, 1994.

FRICKE, K. W. Die DDR - Staatssicherheit. Entwicklung, Strukturen, Aktionsfelder. Wiss. 
u. Pol., Kolín nad Rýnem. 1992.

FRINTA, O.,^ FRINTOVÁ, D., KUBEŠOVÁ, S., MACKOVÁ, A., POHL, T., SALAČ, 
J., SEDLÁČEK, M., SMOLÍK, R, WINTEROVÁ, A., ZOULÍK, F. Civilní právo proces
ní. Díl první: řízení nalézací. Praha: Leges, 2018.

FRINTA,O.,FRINTOVÁ,D.,KUBEŠOVÁ,S.,MACKOVÁ,A.,POHL,T.,SEDLÁČEK,M., 
SMOLÍK, R, WINTEROVÁ, A. Civilní právo procesní. Díl druhý: řízení vykonávací, 
řízení insolvenční. Praha: Leges, 2018.

GEBHART, J., KUKLÍK, J. Druhá republika 1938-1939. Svár demokracie a totality v poli
tickém, společenském a kulturním životě. Litomyšl: Paseka, 2004.

HELMUT, A., BENJAMIN, H. a kol. Zur Geschichte der Rechtspflege der DDR 1945-1949. 
Berlin: Staatsverlag der DDR, 1976.

HOLLY, G. Geschichte der Ehrengerichtsbarkeit der deutschen Rechtsanwälte. Frank
furt/M., Bern, New York, Paris, 1989.

CHALUPNÝ, E. Advokát a advokácie jako zřízení právní a sociální: právní a sociologické 
rozbory, praktické rady a pokyny. Praha: Melantrich, 1922.

JELÍNEK, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 7. aktualizova
né vydání. Praha: Leges, 2017.

JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení. Soudcovský komentář. Kniha I. all. Praha: Wolters 
Kluwer ČR, 2019.

KINCL, J., URFUS, V, SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1997.
KLAUS, S. Anwaltschaft und Vervas suns Staat. Festrede bei der Feier „100 Jahre freie 

Advokatur<( in der Frankfurter Paulskirche: Schriftenreihe der Bundesrechtsanwalt
skammer. BD 1. München, 1980.

KOBER, J. Advokácie v Českých zemích 1948-1994. Praha, 1994.
KRACH, T. Jüdische Rechtsanwälte in Preussen / über die Bedeutung der freien Advokatur 

und ihre Zerstörung durch den Nationalsozialismus. München: Beck, 1991.
KUKLÍK, J. Vývoj československého práva 1945-1989. Praha: Linde Praha, 2009.
LANGBEIN, J. The Origins of Adversary Criminal Trial. Publisher: Yale University Press; 

Reprint edition, 2013.
LORENZ, T. Die „Kollektivierung“ der Rechtsanwaltschaft als Methode zur systematischen 

Abschaffung der Freien Advokatur. In Von ROTTLEUTHNER, H. Steuerung der Justiz 
in der DDR. Kolín nad Rýnem, 1994.

LORENZ, T. Die Rechtsanwaltschaft in der DDR. 2. vydání. Berlín: Vydavatelství Berlin 
Verl. A. Spitz, 1998.

MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců. Praha: Univerzita Karlova, 1998.
MACKOVÁ, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. Praha: C. H. Beck, 2001.
MALÝ, K. České právo v minulosti. Praha: Orac, 1995.

146



-

Seznam literatury

MALÝ, K. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010.
NAVRÁTIL, M. Almanach československých právníků. Praha: Knih Tisk J. Slováka v Kro

měříži, 1930. NOACK, E. Komentář к Reichs-Rechtsanwaltsordnung in der Fassung 
vom 2LFebruar 1936. 2. vydání. Leipzig: Moeser, 1937.

PANNICK, D. Advocates. Oxford University Press. First Edition, 1992.
PARTINGTON, M. Introduction to the English Legal System 2017-2018. 12th Edition. 

Oxford: Oxford University Press; 2017.
PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník - Komentář. Praha: 

C. H. Beck, 2017.
PETRŮV, H. Zákonné bezpráví Židé v Protektorátu Čechy a Morava. Praha: Auditorium, 

2011.

POTOČNÝ, M., ONDREJ, J. Obecné mezinárodní právo v dokumentech. 4. doplněné vydá
ní. Praha: C.H. Beck, 2016.

REICH, T. Die Entwicklung der Rechtsanwaltschaft in der DDR. In SCHRÖDER, R., 
SCHRÖDER, R. Zivilrechtskultur der DDR. Berlin: Duncker & Humblot, 2008.

ROTTLEUTHNER, H. Steuerung der Justiz in der DDR. Kolín nad Rýnem, 1994.
REHULOVÁ, L. Práva a povinnosti advokáta k mandantovi v právní úpravě Spolkové re

publice Německo. Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2013.
SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I. Právní služba. Praha: Eurolex Bohemia, 2003.
SCHELLE, К., SCHELLEOVÁ, I. Právní úprava advokácie. Brno. Masarykova univerzita, 

1995.
SCHELLEOVÁ, I. Organizace notářství soudnictví a advokácie. Praha: Linde Praha, 1997.
SCHÜTTE, J. Die Lage der freien Berufe in Mitteldeutschland, dargestellt am Beispiel der 

Ärzte und Rechtsanwälte. Kolín nad Rýnem: Medical Publishing House, 1968.
SKŘEJPEK, M. Latinsko-český slovníček římského práva. Praha: Orac, 2001.
STÁDEČEK, V, MIKULE, V, SUCHÁNEK, R., SYLLOVÁ, J. Ústava České republiky - 

Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016.
SVEJKOVSKÝ, J., MACKOVÁ, A., VYCHOPEŇ, M. a kol. Advokátní právo. Praha: 

C. H. Beck, 2017.
SVEJKOVSKÝ, J., VYCHOPEŇ, M., KRYM, L, PEJCHAL, A. a kol. Zákon o advokácii- 

Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012.
SVOBODA, K., SMOLÍK, R, LEVÝ, J., ŠÍNOVÁ, R. a kol. Občanský soudní řád - 

Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017.
SUSTOVÁ, J. Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu právnické profese. Praha: 

C. H. Beck, 2016.
TICHÝ, L. a kol. Odpovědnost advokáta za škodu. Praha: C. H. Beck, 2013.
TVRDÝ, J., VAVRUŠKOVÁ, A. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů 

z trestné činnosti. Praha: C. H. Beck, 2018.
VOJÁČEK, L., KOLÁRIK, J, GÁBRIŠ, T. Československé právne dejiny (1918-1992): text 

a pramene. Bratislava: Paneurópska vysoká škola, 2011.
VOJÁČEK, L, SCHELLE, K, KNOLL, V. České právní dějiny. 2, upr. vyd. Plzeň: Vyda

vatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010.
WASSON, E. A. Dějiny moderní Británie: od roku 1714 po dnešek. Praha: Grada, 2010.

147



Seznam literatury

WEYR, F. Základy filosofie právní. Brno, 1924.
ZOULÍK, F. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995.

Internetové, časopisecké a ostatní zdroje
BALÍK, S., KELLER, R. Tradice advokácie v českých zemích. Bulletin advokácie. 1995, 

zvi. č.
BLAHA, J. К některým problémům souvisejícím s výkladem advokátního tarifu. Bulletin 

advokácie. 2000, zvi. č.
CÜPPERS, J. Das neue Zulassungsfervahren für Rechtsanwälte in den Britischen Zone. 

Neue Juristische Wochenschrift. 1949.
ČAK: Advokáti se po 70 letech omluvili za perzekuci Židů. cak.cz [online]. 2018. Dostupné 

z: https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=2769
ČERMÁK, K. Hodnoty klasické advokácie a jejich eroze v době postmoderní. Bulletin ad

vokácie. 2000, č. 9.
ČERMÁK, K. Pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky - 

Komentář. Bulletin advokácie. 1996, zvi. ě. 11.
ČERMÁK, K. Příspěvek advokácie ke zvýšení efektivity justice. Bulletin advokácie. 1998, č. 8.
DALTON, S., CARLIN, P. Independent Advocacy - A brief look at its past and present. Is 

its future under threat? North Umbria University Journal ofMenthal Health Law. 2002.
DEDIČ, J., LASÁK, J. Opatrovník obchodní korporace jmenovaný pro případ konfliktu zá

jmů. Bulletin advokácie. 2017, ě. 10.
DOSTÁL, A. Povinnost mlčenlivosti advokáta s náznakem mezinárodního srovnání. Bulle

tin advokácie. 2004, č. 6.
DOSTÁL, O. Pactum de qouta litis jako způsob určení odměny českého advokáta. Bulletin 

advokácie. 2005, č. 4.
HAMPLOVÁ, J. Český advokát na prahu nového tisíciletí. Bulletin advokácie. 2006, č. 3.
HANZALOVÁ, J. Zákonné zastoupení advokátní s.r.o. jejím společníkem. Bulletin advoká

cie. 2010, č. 1-2.
HÄUSLER, G. Rechtsanwälte beraten über die Durchsetzung des Staatsratsbeschlusses vom 

30. Januar 1961. Neue Justiz. 1981.
HELLER, J., HORA, V., LUKÁŠ, J. O prostředcích proti přílišnému návalu kandidátů 

advokácie. Právník. 1918, roč. 57.
HENDRYCH, S. Resoluce na ochranu advokácie. Česká advokácie. 1934, roč. 19, č. 3—4.
HENDRYCH, S. Stíhání pokoutnictví. Česká advokácie. 1931-1932, roč. 17, č. 7.
HERCZEG, J. Svobodná volba obhájce a její omezení zákony proti legalizaci výnosů z trest

né činnosti. Bulletin advokácie. 2004, č. 9.
HERMANN, K. Obrana proti katastrofální záplavě advokácie. Česká advokácie. 1934.
HINDENLANG, W. Anwaltliches Berufsrecht [online]. 2010. Dostupné z: www.rak-frei- 

burg.de
IBBETSON, D. J. Common Lawyers and the Law before the Civil War. Oxford Journal of 

Legal Studies 8. no. 1, 1988.

148

https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=2769
http://www.rak-frei-burg.de
http://www.rak-frei-burg.de


Seznam literatury

JANČAROVÁ, M. Práva a povinnosti ve vztahu advokáta a klienta. Bulletin advokácie.
2000, č. 10.

JEŽEK, J. К odposlechu advokáta. Bulletin advokácie. 2008, č. 9.
JEŽEK, V. Právní povaha určení advokáta podle § 18 odst. 2 zákona o advokácii. Bulletin 

advokácie. 1999, č. 10.
JIRSA, J. Proč bychom se souhrnné novely báli. Bulletin advokácie. 2009, č. 6.
KALENSKÝ, P. Nový zákon o advokácii a některé otázky jejího společného výkonu. Právní 

rozhledy. 1997, č. 5.
KÁRNÝ, M. Politické a ekonomické aspekty „židovské otázky“ v pomnichovském Česko

slovensku. Sborník historický. 1989, č. 36.
KLOUZA, J. К některým otázkám elektronické podoby klientského spisu. Bulletin advoká

cie. 2001, č. 3.
KOERNER, E. O reformních snahách v advokácii od let osmdesátých. Právnické rozhledy. 

1904, č. 16, 17.
KOVÁŘOVÁ, D. Novela advokátního tarifu a paušální vyhlášky. Bulletin advokácie. 2007, 

č. 1.
KRÁL, V. Ženy v advokácii. Bulletin advokácie. 2003, č. 1.
KRELING, P. The case against the conveyancing monopoly. Libertarian Alliance. Legal No

tes. No. 11, 1991.
KRYM, L. Nezávislost jako základní princip a podmínka к výkonu profese advokáta. Bulle

tin advokácie. 2006, č. 7-8.
KRYM, L. Několik poznámek к ustanovování advokátů soudem jako „opatrovníků pro dor

učování“ v civilním řízení. Bulletin advokácie. 2009, č. 7-8.
KVAČKO VÁ, R. Může být právník bakalář? ČAK, 2010.
LEGER, P. Generální advokát při projednávání případu Nova před Evropským soudním dvo

rem. The European Lawyer. 2002.
LISSE, L. Několik poznámek k ust. § 3 zákona č. 85/1996 Sb., o advokácii, а к některým 

ustanovením souvisejícím. Bulletin advokácie. 2006, č. 11-12.
LIŠKOVÁ, J. Advokát nebo člen ČAK. Bulletin advokácie. 1995, č. 10.
MALENOVSKÝ, R. Právo na právní pomoc v soudním řízení správním. Bulletin advokácie. 

2007, č. 7-8.
MANDÁK, V. Je projev zproštění povinnosti mlčenlivosti advokáta, adresovaný třetí osobě, 

účinný? Bulletin advokácie. 1998, č. 10.
MANDÁK, V К organizaci advokácie z pohledu tzv. svobodných povolání. Bulletin ad

vokácie. 1994, č. 10.
MANDÁK, V. Meze trestní obhajoby - nástin základních otázek. Bulletin advokácie. 2003, 

č. 11.
MATES, P. Zastupování ve správním řízení a datové schránky. Bulletin advokácie. 2016, 

č. 7.
MELZER, F. Civilní odpovědnost za poradenství advokátem. Bulletin advokácie. 2018, č. 11.
MULLERAT, R. Advokácie - na rozcestí mezi uchováním důvěry klientů a úlohou strážce 

bran a informátora. Bulletin advokácie. 2003, č. 6-7.
MYSLIL, S. Plná moc udělená více zmocněncům. Bulletin advokácie. 2002, č. 2.

149



Seznam literatury

NYKODÝM, J. Fungování advokáta - právní a morální závazky ke klientům. Bulletin ad
vokácie. 2000, č. 6.

NYKODÝM, J. Praní špinavých peněz a povinnost mlčenlivosti. Bulletin advokácie. 1999, 
č. 2.

ONDREJOVÁ, D. Dva různé metry aneb diskriminace podnikatelů ve věci osvobození od 
soudního poplatku. Bulletin advokácie. 2008, č. 5.

ONDRUŠ, R. Bezplatné právní zastupování v České republice. Bulletin advokácie. 2001, č. 6-7.
PATERA, J., JUSTON, J. К přijaté novele zákona o advokácii. Bulletin advokácie. 2009, 

č. 7-8.
PELIKÁNOVÁ, I. Smlouva advokáta s klientem. Bulletin advokácie. 1998, č. 8.
PIKOVÁ, P. Právo nemajetných občanů na právní ochranu. Bulletin advokácie. 2000, č. 3.
RAČOK, M. Několik úvah nad poslední změnou zákona o advokácii. Bulletin advokácie. 

2006, č. 2.
RADVAN, M., STACHOVÁ, A. Reklama advokátů. Bulletin advokácie. 2004, č. 2.
REIFNER, U. „Die Zerstörung Der Freien Advokatur Im Nationalsozialismus“. Kritische 

Justiz. Voi. 17, no. 4, 1984.
RUBES, J. O některých etických zásadách každodenní práce soudce a advokáta. Bulletin 

advokácie. 2003, č. 11-12.
RYCHETSKÝ, P. Ústavní právo a advokácie. Bulletin advokácie. 2005, č. 7-8.
SLANINA, L., JANOŠEK, V. Nepřiměřeně nízká smluvní odměna advokáta jako kárné pro

vinění. Bulletin advokácie. 2018, č. 5.
SMEJKAL, V. Povinnost mlčenlivosti advokáta a elektronická komunikace. Bulletin ad

vokácie. 2007, č. 10.
SMOLÍK, P. Advokát versus exekútor - ochrana zájmů klientů versus exekuce. Bulletin 

advokácie. 2002, č. 4.
SOKOL, T. Proč advokát nemůže být policejním agentem. Epravo.cz. 2006.
ŠEVČÍK, V. Advokát jako zástupce účastníka v řízení o ústavní stížnosti. Bulletin advokácie. 

2001, č. 8.
ŠOLC, M. Postavení advokácie v České republice. Bulletin advokácie. 1994, č. 6-7.
ŠŤASTNÍK, Š. Role prokurátora a advokáta v kanonickém procesu. Bulletin advokácie. 

2008, č. 4.
ŠTRANDERA, J., LENGHARTOVÁ, H. „Advokátní“ mediace na vzestupu. Bulletin ad

vokácie. 2015, č. 4.
TICHÝ, L. К některým otázkám postavení advokáta a advokácie - vývojové tendence. 

Bulletin advokácie. 1992, zvi. č. říjen.
VANTUCH, P. Prolomení mlčenlivosti advokáta. Právní rádce. 2003, č. 6.
VANTUCH, P. Vyloučení advokáta z obhajoby obviněného. Bulletin advokácie. 2002, č. 11-12.
Vláda ČR: Důvodová zpráva к zákonu č. 85/1996 Sb., o advokácii.
VLČEK, M. Advokát a klient - spříznění duší? Právní rádce. 2003, č. 9.
VRCHA, К. К problematice osvobození podnikatelských subjektů od soudních poplatků. 

Právní rozhledy. 1999, č. 11.
WATSON, A. Changes and influences on jury advocacy in England and Wales during the 

second half of the Twentieth Century. Journal on European History of Law. 2017.

150



Seznam literatury

WURSTOVÁ, J. Praní špinavých penčz a ochrana profesního tajemství advokáta. Bulletin 
advokácie. 1998, č. 5.

ZACHOVÁ, M. Povinnost mlčenlivosti (nejen) advokáta. Bulletin advokácie. 2001, č. 4. 
ZOULÍK, F. Príkazní smlouva se zvláštním zřetelem na poskytování právní pomoci advoká

tem - к diskusi. Bulletin advokácie. 1992, č. 1.
ZUSKOVÁ, Š. Mediátor nebo rozhodce? Epravo.cz. 2016.


